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Số:           /KH-SDL 
 

An Giang, ngày     tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ 

của cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026 

 

Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 142/2018/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2018 của 

Chính phủ sửa đổi một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Du lịch tỉnh An Giang; 

Sở Du lịch tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch kiểm tra điều kiện tối thiểu 

về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ của các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn 

tỉnh An Giang năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về cơ sở lưu trú du lịch, 

nhất là cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch trên địa bàn 

tỉnh. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị kinh doanh lưu trú du lịch hoạt động đúng 

theo quy định của pháp luật, góp phần ổn định hoạt động kinh doanh; đề xuất, 

kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm đối với các cơ sở lưu trú du lịch không chấp 

hành các quy định của pháp luật về kinh doanh lưu trú. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức kiểm tra đúng nội dung, thẩm quyền theo quy định pháp luật. 

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên 

truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt quy định pháp luật về kinh 

doanh dịch vụ lưu trú du lịch.  

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra việc đáp ứng các điều kiện về đăng ký kinh doanh, an ninh, 

trật tự, an toàn về phòng cháy và chữa cháy, bảo vệ môi trường, an toàn thực 

phẩm theo quy định tại Điều 49 Luật Du lịch. 
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2. Kiểm tra việc đáp ứng điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và 

dịch vụ phục vụ khách du lịch theo quy định tại Điều 22, Điều 23, Điều 24, Điều 

25, Điều 26, Điều 27, Điều 28 của Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 

31/12/2017 của Chính phủ. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: thực hiện thường xuyên trong năm 2026. 

2. Địa điểm: 

- Các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh An Giang, tập trung tại các địa 

bàn du lịch trọng điểm như Phú Quốc, Kiên Hải, Hà Tiên, Kiên Lương, Rạch 

Giá, Long Xuyên, Châu Đốc, Vĩnh Tế... 

- Căn cứ tình hình thực tế, Sở Du lịch sẽ xây dựng kế hoạch kiểm tra từng 

địa bàn, có số lượng cơ sở lưu trú cụ thể. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2026 của Sở Du lịch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Du lịch  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện đối với mỗi đợt 

kiểm tra; trong đó phân công công chức, xác định thời gian, địa điểm, kinh phí, 

số lượng cơ sở lưu trú được kiểm tra. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất Ban Giám đốc Sở ban hành Văn bản 

công nhận đủ điều kiện hoạt động hoặc đề xuất bổ sung, khuyến cáo đối với cơ sở 

lưu trú du lịch chưa đủ điều kiện. 

- Tổng hợp, báo cáo đề xuất cơ quan có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra xử 

lý các hành vi vi phạm đối với các cơ sở lưu trú du lịch không chấp hành các 

quy định của pháp luật về kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch. 

2. Văn phòng Sở 

Tham mưu Ban Giám đốc Sở cấp kinh phí, bố trí phương tiện và hướng 

dẫn quyết toán theo quy định đối với từng đợt kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ 

sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ của cơ sở lưu trú du lịch. 

3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở  

Niêm yết Kế hoạch này trên Trang Thông tin điện tử Sở để các đơn vị, địa 

phương và cơ sở kinh doanh lưu trú biết, thực hiện. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội/Kinh tế - Xã hội các xã, phường, đặc khu 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật và cung cấp thông tin các cơ sở lưu trú 

trên địa bàn quản lý nhằm kịp thời kiểm tra, hướng dẫn cơ sở hoạt động kinh 

doanh theo đúng quy định pháp luật. 
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- Cử đại diện tham gia kiểm tra cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ đối với 

các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn quản lý; phối hợp thực hiện nhiệm vụ cụ 

thể theo từng đợt kiểm tra (có kế hoạch chi tiết tổ chức từng đợt kiểm tra). 

5. Các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch 

- Chậm nhất 15 ngày trước khi đi vào hoạt động kinh doanh, cơ sở lưu trú 

du lịch có trách nhiệm gửi thông báo bằng văn bản đến Sở Du lịch tỉnh An 

Giang (qua Phòng Quản lý du lịch, email: sodulichangiang@gmail.com). 

- Phải đảm bảo các điều kiện kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch bao gồm: 

(1) Có đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật; (2) Đáp ứng điều kiện 

về an ninh, trật tự, an toàn về phòng cháy và chữa cháy, bảo vệ môi trường, an 

toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; (3) Đáp ứng điều kiện tối thiểu về 

cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ 

thuật và dịch vụ của các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh An Giang năm 

2026./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VH-XH/KT-XH xã, phường, đặc khu; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Phòng QLDL; 

- BBT Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, QLDL (ntbhanh). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Thành 
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